Quod est actum III kalendas septembris, anno Domini M CC 
octavo.

Sig+num Ermengaudi, comitis Urgelli, qui hoc testamentus 
propria manu mea firmo et laudo, testibus ac manumissoribus 
firmare rogo. Sig+num Alvire, comitisse. Sig+num Guillelmi de 
Cervaria. Sig+num Guillelmi, vicecomitis Cardone. Sig+num Petri, 
Abbatis Populeti.

A(rnaldus) de Tolone subscribo eum (simbol) Salamone. 
Sig+num Raimundi Berengarii de Ager. Sig+num Raimundi de 
Monte Chatano. Sig+num Guillelmi de Anglerola. Testes.

RAIMUNDUS Dominici, qui hoc testamentum scripsit cum 
literis suprapositis in vigessima linea et hoc signum fecit. Sig+num 
fratris Arnaldi de Filela, monachi Populeti. Sig+num fratris Sfortati 
monachi Populeti, subscribentis, testes huius traslati.

RAIMUNDUS Dominici, qui hoc testamentum translatauit cum 
literis suprapositis in VIIII linea et hoc (señal) fecit.

1. Aquesta transcripció pertany al document dipositat a l’Arxiu de la Corona d’Aragó 
i difereix en algun cas puntual del document transcrit a la revista Urgellia. 

209

1208, setembre, 21
Concòrdia. Concòrdia feta entre Bernat de Flix, la seva esposa Gelma 

i la germana d’aquesta Bruna per  una vinya, una terra, un llinar 
i una trilla.

 [A]. Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 193v....   CODICDIDICDICICICEES,EEEEE  L.L. 
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Notum sit cunctis tam presentis quam futuris, qualiter ego 
Bertrandus de Flix et sua coniux nomine Gelma et Bruna, sorore 
sua, nos in simul, per nos et per omnes nostros et omni nostre 
proienie, venimus ad finem et ad bonam concordiam de Ia vinea 
cum suo solo et Ia terra et Io linare et Ia trillia, quod nos habemus 
per medietatem. Et est ipsa terra, vinea et linare et cum ipsa trillia 
in terminis kastri Lorda, in locum que vocant ad Prad de Salt. 
Et affrontat de una parte iamdicta vinea cum ipsa terra de una 
parte in rivo curente, de II in terra de Ramon Duran, de tercia in 
vinea de Ramon de Isona. Et affrontat iamdicto linare de I parte 
in linare de Ramon de Sala, de IIa in linare de Petri de Ponza, 
de tercia in linare de Calbo. Et est ipsa trilia in loco qui vocatur 
Trilias; et afrontat de Ia parte in alaudio de Ramon Sala, de IIa 
in alaudio de Anfos, de tercia in torrent. Quantum inter iamdictas 
affrontaciones includunt et istis terminis continent, sic venimus 
ad finem et ad bonam concordiam per bonam fidem sine ingenio 
quod nos habeamus per medietatem iamdicta vinea et iamdicta 
terra et linare et cum ipsa trilia nos et vestris et omni progenie 
vestre et nostre omni tempore.

Acta ista carta XI kalendas, anno ab Incarnacionis Christi 
MoCCoVIIIo.

Sig+num Bertran. Sig+num Guillelma. Sig+num Bruneta. Nos 
qui ista carta rogavimus scribere et ad testes firmare fecimus. 
Sig+num Ramon de Sala. Sig+num Castan. Sig+num Ramon Du-
ran. Nos sumus testes.

Petrus, sacer, rogatus scripsit die et anno (senyal) quod supra.
ABCDEFGHIJKLMN

210

1208, octubre, 30 
Oblació i donació. Bernat Leuder dóna a l’abadessa Berenguera de 

Rocafort i al monestir de Santa Maria de les Franqueses una vi- 
nya amb oliveres i arbres a la partida de les Franqueses amb la 
condició que el monestir li proporcioni menjar i vestidures per 
a tota la vida i, a més, si ho volgués, pugui ingressar al convent.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 33v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 223, doc. 92.
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Carta Bernardi Leuder
Notum sit cunctis quod ego Bernardus Leuder, per me et per 

omnes meos successores, dono et presentialiter trado domino Deo 
et Beate Marie monasterii de Franchedis et vobis Berengarie de 
Rochafort, abbatisse et omni eiusdem conventui presenti scilicet 
et futuro, dono inquam vobis bono animo et spontanea volunta-
te, ipsam vineam cum omnibus olivariis et arboribus suis quam 
habeo et habere debeo in orta Balager, scilicet, in Franchedis. Et 
quam vineam huc usque divisi cum ipsa vinea quam vobis condam 
donavit Martinus Leuder. Et terminatur tota ipsa vinea insimul de 
Ia parte in vinea Raimundi de Nargo, de alia in vobis me ipsis, 
de alia IIIa in Ermessendis Ferruza et Johannis Gomballa, de alia 
IIIIa in charrera. Sicut his terminacionibus terminatur, sic dono 
vobis et omnibus successoribus vestris, ipsam meam vineam cum 
omnibus iuribus et pertinentiis que ibi mei pertinent et pertinere 
debent ullo modo. Tamen tali conventu que vos donetis mihi victum 
et vestitum semper de vita mea decenter, et si voluero recipere 
habitum que donetis mihi illum secundum Regulam vestri ordinis 
sine omni alio interditu.

Sic enim de meo in vestrum ius, et dominum penitus trans-
fero inrevocabiliter et in concusse ad faciendum omnes vestras 
voluntates in perpetuum sicut de vestra propria vinea. Et ego 
Berengaria, dicta abbatissa monasterii de Franchedis, cum uni-
verso conventu eiusdem, convenimus tibi dicto Bernardo Leuder 
atendere bona fide et complere totum sicut superius dictum est, 
et recipimus te in benefactorem nostrum et quin etiam atribuimus 
tibi bonam partem et omni spirituali benefitio quod ordine nostro 
fiat. Incarnacione. 

Actum est hoc IIIo kalendas novembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoVIIIo.

Sig+num Bernardi Leuder, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Berengarie de Ro- 
chafort, abbatisse. Sig+num Raimunde, priorisse. Sig+num Aledis 
de Sero. Sig+num Indie. Sig+num Berengarii de Petra Pertusa. 
Sig+num fratris Martini. Sig+num fratris Bernardi, qui hanc car-
tam firmamus et concedimus per nos et per universum conven-
tum monasterii. Sig+num Raimundi Ferrer. Sig+num Johannis de 
Cervera. Sig+num Balagarii Camiador. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra. 
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211

1208, novembre, 22
Empenyorament. Pere de Balaguer empenyora a l’abadessa Berengue-

ra de Rocafort i al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
una peça d’alou que té a Vilanova, al terme de Balaguer, perquè 
serveixi de fiança a Hug de Torroja.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 142r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 226, doc. 93.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Balager, per me et per 
omnes meos, inpignoro vobis Berengarie de Rochafort, abbatisse 
monasterii de Franchedes et omni eiusdem conventui, unam sortem 
alodii quam habeo intus terminum Balager, in loco qui dicitur 
Villa Nova. Et terminatur de Ia parte in sorte que fuit Guillelmi  
de Nargo, de alia in sorte Petri Leuder, de IIIa in flumine Sicoris, de  
IIIIa in termino turris Sancte Marie. Sicut his terminacionibus 
terminatur sic inpignoro vobis et vestris predictam sortem alodii, 
cum omnibus suis pertinentiis et fructibus, ita videlicet quod te-
neatis et fructificetis et habeatis ipsam sortem per totum quantum 
ego debeo facere per ipsam fidutiam quam condam feci predicto 
monasterio et conventui eiusdem per Ugonem Turris Rubee, et sic 
de meo in vestrum ius et pignus transffero. Et ego et mei erimus 
mei vobis et vestris boni et legales guirentes, contra omnes per-
sonas. Et teneatis et fructificetis ipsam sortem alodii tamdiu quo 
usque predictus Ugo Turris Rubee, compausetur vobiscum de ipsa 
predicta fide quam vobis feci.

Actum est hoc Xo kalendas decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoVIIIo. 

Sig+num Petri de Balager, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Raimundi Ferrer. 
Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Guillelmi de Malfeit. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.
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212 

1208, desembre, 31
Donació temporal. L’abadessa Berenguera del monestir de Santa Ma-

ria de les Franqueses i la priora Ramona donen a Calderó i al seu 
fill Vitali la sort que tenen al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 202br.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 228, doc. 94.

Notum sit cunctis quoniam ego B(erengaria), abatisa dez 
monestir de zes Franqueses, et Raimunda, priorisa, cum consilio 
Dulcie, comitise, et cum consilio omni conventu, damus vobis 
Callero et filio vestro Vitali omnibus diebus vite vestre quandam 
sortem quam habemus in termino de Menarges, a la Redorta. Et 
abet affrontaciones ex Ia parte in via que transit per turrem den 
Conil, de alia parte in alodio Johannis d’Arbul, de IIIa parte in 
alodio Raimundi dez Timonal, de IIIIa vero parte in via que pergit 
ad Albesam. Quantum his afrontacionibus includitur, sic damus 
vobis Callero et filio vestro Vitali ut abeatis et possideatis cum 
introitibus et exitibus et cum suis pertinenciis omnibus diebus 
vestrorum amborum. [Post obi]tum vestrum revertat monasterio 
absque scensu et […]. Et non faciatis censum, neque questiam ulli 
homini. Et erimus vobis leiales guirentes contra cunctos homines.

Facta carta II kalendas januarii, anno ab Incarnacione Domini 
MoCCoVIIIo. 

Sig+num Berengarie, abatise. Sig+num Raimunde, priorise. 
Sig+num Dulcie, comitisse. Nos qui hoc laudamus et firmamus. Sig+ 
num Berengari de Ganalor. Sig+num Petri de Sancta Fide. Sig+num 
B. de Nargo. Isti sunt testes. 

Christianus scripssit sub iussione B(ernardi) de Tolo (senyal).

213

1209, febrer, 8
Donació. La comtessa Dolça dóna a Ramon Paliza uns trulls que van 

ser d’Eramonta. 
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 202r...  CODICDICCDICCICI EES,EEEE  L.L. 
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Notum sit cunctis qualiter ego Dulzia, comitissa, per me et 
per meos, dono tibi Raimundus Paliza unos torcularios qui mihi 
adveniunt per lexivi et fuere de na Eramonta. Et terminant pre-
dictas torcularios ex una parte in Guillelmus de Valverd, et de alia 
in Guillelmus Tiridet. Quantum inter iste afrontaciones includunt 
et terminant, sic dono vobis et vestris dictos torcularios ad omnes 
voluntates vestras faciendas quicquid facere volueritis cum exiis 
vel regressis earum et suis pertinenciis pro vendere et pro inpig-
norare. Et facerem vobis tenere et habere, et ero vobis leialem et 
guirentem contra cunctis homines vel feminas. 

Facta carta VIo idus freboarii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCCoVIIIo. 

Sig+num Dulzie, comitisse. Sig+num Berengarii de Ganalor. 
Sig+num Ferrer de Qonques. Sig+num Petri Padelaz. Isti sunt testes.

Bernardus de Tolone, cappellano, qui hoc (senyal) fecit.

214

1209, febrer, 21
Evacuació amb remuneració. Joan i Berenguer d’Eres renuncien a 

favor de l’abadessa i del monestir de Santa Maria de les Franque-
ses a tota la part i dret que tenen sobre la torre que va ser de Garcia 
Ceco al terme de Baells.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 102r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 230, doc. 95.

[N]otum1 sit quod ego Johan de Eres et Berenger de Eres, 
per nos et per nostros, difinimus atque perpetuo concedimus 
Deo et Berengarie, abbatisse monasterii de Franchedis omnique 
conventui eiusdem loci, totam nostram partem que nobis pertinet 
et pertinere debet, tam per patrimonio quam per matrimonio et 
aviatico vel alia racione que dici possit in illa turre de Garcia 
Ceco, qui fuit, et in eius que turris est in termino de Badels. Sic 
diffinimus atque concedimus Deo et vobis predicte Berengarie, 
abbatisse omnique conventui monasterii de Franchedis, totam 
nostram partem et frarescham que nobis a aliqua racione qui 
dici possit pertinet et pertinere debet in dicta turre et in eiusdem 
terminis, ut habeatis et possideatis et faciatis omnem vestram 
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voluntatem absque omni inquietudine nostri et nostrorum omni 
tempore, pro qua difinicione recepimus de vobis XXXa solidis 
Jaquenses, de quibus nos bene paccatos esse concedimus, quin 
etiam quantum ius nostrum et nostra pars dicte turris et ter-
minis eiusdem valet amplius quam XXXa solidis, totum damus 
atque concedimus Deo et dicte abbatisse et dicto monasterio, 
pro animabus nostris atque parentum nostrorum in remissione 
peccatorum nostrorum. Et ut securius habeatis, damus vobis et 
vestris fide Raimundum Nigrum qui stat ad turrico de Odaz, qui 
per nos et per omnes nostros, istam finicionem tenere faciat sine 
omni vestro vestrorumque enganno. Et ego Raimundus Niger 
hanc fide libenter facio atque concedo.

Facta carta ista VIIIIo kalendas marcii, anno Domini MoCCoVIIIo.
Sig+num Berenguer de Eres. Sig+num Johan de Eres, qui hanc 

cartam mandavimus scribere et testes firmare. Sig+num Raimundi 
Nigri, fide. Sig+num Bernardi Sancii. Testis. Sig+num Dominici 
de Ramon Mir, testis. 

Ego Arnallus Poncii (senyal) subscribo.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.

215

1209, març, 15
Oblació i donació. Arsenda de Balaguer i la seva filla Maria s’ofereixen 

a l’abadessa Berenguera de Rocafort i al monestir de Santa Maria 
de les Franqueses i els atorguen totes les propietats i drets que te-
nen a la vila i terme de Balaguer i a Alentorn.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 37r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 232, doc. 96.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Arsendis de Balager, 
plena sensu et bone memorie, meo bono animo et gratuïta vo-
luntate, dono et offero cum hac presenti scriptura et cum firma 
stipulacione domino Deo et Beate Marie de Francheziis <in manu 
domine Berengarie>1 de Rochafort, abbatisse monasterii de Fran-
checiis et omni conventui predicti loci presenti et futuro, totum 
illum meum honorem ab integrum, [...] cultum et heremum cum 
omnibus his [...] que mihi pertinent et pertinere debent, aliqua [...] 
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racione, vel voce, vel linea parentele, vel aliqua alia adquistione 
in Balagario, in villa et in eius terminiis ubique domos, scilicet, 
chasales, alodia, sortes, orta, ortalia, census, usaticos, exitus, 
redditus et fructibus, cum terminis et pertinentiis suis cunctis 
et arboribus et exitibus et introitibus, a celo usque ad abissum. 
Continentur in dicta donacione turris et honor que est in termi-
num Balagerii et terminum de Castellione, cum suis pertinentiis 
et mansus Arnaldus Johannis et mansus Arnaldus Gallardi et 
mansus Guillelmi de Savart et mansiones iuxta cequian in quibus 
manebat uxor Guillelmi Boldrot, et adhuc manet filius, et ortum 
unum que tenebat condam domina de za Foliola, et una sors 
terre que fuit vinea quam tenebat ipsa domina de za Foliola in 
pignore. Preterea dono prenominato monasterio, hoc totum ab 
integrum quod ego habeo et habere debeo in Alantorn et in eius 
terminis ubique. Item dono et offero domino Deo et monasterio 
Sancte Marie de Franchiziis corpus meum et filiam meam Mari-
am, ut sub religioso habitu secundum regulam Sancti Benediti, 
ibi de cetero decenter vivamus et in societate Sancti conventus, 
ordinem ibi observando moriamus. In supradicta donacione de 
termino Balagarii continetur, adhuc ipsa turris de Gironaela cum 
suis [...] terminis et pertinentiis et etiam multa [...] alia que in 
predicta donacione firma [...] semper permaneant. Et nullus contra 
hanc cartam donacionis venire possit, abidem auxilio legis, vel 
consuetudinis, sive testamenti ullo modo, immo maneat semper 
firma et in concussa ab omnibus tam de meis propriin quibus 
quam de alienis.